De cognitōe pctōrum

sue/est blasphemia ⁊ villanū mortale peccatū. si psona tunc scit aut scire debet hoc quod dicit ⁊ facit. De iuramentis dices in sequentibus.

A Consi. IX. Quādo

acedia est peccatum. et quale.

Acedia ex se nō est mortale peccatū. quia nō dicit nisi tedium boni spūalis. sicq; nō est nisi diminutio feruoris charitatis.

Si tediū hoc est de bono spūali laborioso/tūc est naturale. Natura enī refugit laborē. ⁊ hoc nō est peccatū. quia mor⁹ iste nō est in nostra potestate. Est cōsentit tali motui/adhuc nō est nisi veniale pctm. Pro generali quippe regula tene q; cōsensus ad id quod solūmodo est veniale peccatū. nō est nisi veniale peccatū. Sed si tediū est tale q; p ipm omittit fieri hoc. ad quod q̄s tenet p preceptū. clarū est q; ibi est mortale peccatū. Aut si tediū est tale q; displiceat etiā viuere. ac per hoc cadat quis in desperatōem sicut faciūt hi q; seipos occidūt. peccatū est mortale. Penes hoc considerari pōt quādo acedia dicitur horas ⁊ audiēdi missam/ pctm est mortale aut nō. Quia si quis tenet dicere aliquid p preceptū aut p votū ⁊ p acediā omittit/peccatū est mortale. Si tñ pars dimittit vel omittit parua. vel si fiant aliqui leues defectus/p hoc q; nō bñ attendit. non oportet dicere q; semp sit mortale peccatū. Et q̄uis bonū sit attendere. tamen si q̄s de certo pposito non impedit se ab attendēdo. faciēdo aliquid qd totalit̄ auferat intentōem/ siue hoc fiat p cogitatōem/ siue p opus. nō oportet reincipere. nec est mortale peccatū q̄uis alio cogitetur. Sed si p certā deliberatōem in dicendo horas/ q̄s pcepit se impediri ab attendēdo ⁊ ita vult remanere. ita se impediri/ cogitur reincipere. quia sic soluēdo nō q̄tatur quis. q̄ppe quia tollit bonū propositum qd in principio habebat ad seruiendum deo. Est q; sciendū q; quelibet psona xp̄iana/ de ratōnabili etate/ debz audire missam dñicis diebus ⁊ festis preceptis nisi habeat excusatōem ratōnabilem. fm ordinatiōem et consuetudinē patrie. vbi ipsa est ⁊ quam plati volunt ⁊ ordinant/ ⁊ sufferūt vel permittūt.

Consi. X Quando

Auaricia est peccatū ⁊ quale. Auaricia est inordinatus appetitus habēdi aliqd. Et fit hoc quādoq; in retinendo. quādoq; in adq̄rendo. quādoq; in desiderādo.

Aliquid desiderat quinq; modis. Primo bonū alterius. ⁊ taliter q; auferretur si fieri possz. ⁊ ibi est pctm mortale q; est furtū cogitatōis. Secundo desideratur aliqd illicitū. p certam sciam ⁊ deliberatōem plectā. vti scz aliquis nō dignus desiderat prepositurā. aut esse iudex. de q; sentit aut sentire debet q; ad hoc est indignus. ⁊ ibi est mortale peccatū. Tertio potest appeti bonū alteri⁹ vel res nō licita/ p voluntatē nō absolutā. sed sub cōditione exp̄ssa vel intellecta. vti dicendo/ vel lem hoc vel hoc/ si possem habere absq; offensione dei/ aut sine damno alteri⁹. vel si essem dignus. Et hic nō est peccatū vel est veniale peccatū. Nec oportet q; semp cogitet conditio. sufficit q; subintelligatur. Est etiā intelligendū q; p tales op̄ratōes aut desideria/ non omittat fieri hoc q; q̄s facere tenet de bonis alibi. ⁊ ne generent in corde mali motus. q; postea auferri nō possint. sicut cōtingit in isto peccato auaricie. ⁊ plus in peccato luxurie. q; i talica su potest esse mortale peccatū. Quarto desiderat res nō necessarie ⁊ supfluitates p desiderū nimis ardens. ⁊ tale q; mens impedit totaliter ad cogitādū de ppria salute. ⁊ ibi est cupidus vel sollicitudo pessima/ q; est in euangelio phibita. ⁊ est pctm mortale. Quinto desiderat p amorem nimis magnū nec tamē talem q; q̄s vellet offendere vel omittere ad cogitandū de ppria salute ⁊ ibi ē pctm veniale. Et potest amor sic esse tempatus/ q; nō erit peccatū immo meritū fm bonū finem intentū.

Auaricia in adq̄rendo est multis modis. Adq̄ritur enī aliquādo p iniusticias ⁊ fraudes ⁊ vias illicitas ⁊ ibi est peccatū mortale. quādo ars qua adq̄ritur/ est peccatū mortale. sicut in piurando. aut transgrediēdo mandata dei. sicut est de stultis mulierculis. vti est de vsurarijs. et falsis mercatorib; q; mentiūtur. ⁊ iurant suas merces alias esse q̄s sint. vti in ludis prohibitis. Quēadmodū etiā q̄n omittit fieri debitū dieb; dñicis/ de audiēdo missā/

pro mercādo: nisi aliud excuset. vti eē po-
test in aliq̄bus casibz. **A**dquiritur aliq̄n
p̄ media que nō sunt nisi venialia pecca-
ta. vt p̄ verba occid̄ia z iocosa z mendacia
ad risum dominos puocātia. et potest eē
ibi sepius veniale dūratat peccatū. Et si
aliqui facerēt sicut fistulatores aut iocu-
latores aut sicut qui similia exercēt/ ad lu-
crandū vite necessaria quia aliā artē non
sciunt: nō auderem dicere q̄ essent extra
statum salutis. Quia domini/ ad auferē-
dum eorū melancolias que eis sup̄veni-
unt occasiōe magni oneris quod portāt
capiūt inde solaciū z deductiōem in talibz
rebus z aliquādo etiā p̄pls. **H**ic posset
audacter sermo fieri de mercātis q̄n pec-
caf in eis z quādo nō r̄ de modis cōmittē-
di vsuras. sed causa breuitatis trāseo illa
faciliter/ ad p̄ns. **A**uaricia est in reti-
nendo. qz si retinet alienū sciēt̄ z contra
placitū eius cui⁹ res illa est. taliter qz si ip-
se sciret/ non sibi placeret/ z nō habet vo-
luntas restituendi tpe z loco. Sed si res
talis est z istiusmodi hoīs/ qz certā habeo
confidentia qz ille cui⁹ res est/ nō haberet
displicentia qz ego haberē. z me cum illa
iuuare. **V**el qz ad p̄ns nō habeo cōmodi-
tatē restituendi sine aggrauatiōe magna
z alter de hoc nō damnificat granditer. et
habeo voluntatē restituendi tpe z loco. ibi
nō est in retinendo pctm̄ mortale. **S**e-
cundo retineri potest id qd̄ necessariū est
pro se z pro suis fm̄ qz requirit ad statum z
dignitatē z alia que iuste exercēt z habē-
tur. z hic nō est peccatū. **T**ertio retinet
sup̄flua z que nihil proficiūt ad necessita-
tem z ad statū hoīs/ z ibi sepe est peccatū
mortale z specialit̄ quādo hoc fit p̄ ardēs
desideriū hūdi vel ad q̄rēdi/ qd̄ satiari nō
potest. Et hui⁹ signū est qz plus eligit qz
res putrescat z vastet/ qz qz tradat ad vsuz
z fructū. Sed tamē amor retinendi talia
nō necessaria potest eē ita puus. qz nō erit
nisi peccatū veniale. Et specialiter si tūc
nō occurrat vel cōpareat paup̄ qz sit in pi-
culo mortis/ nisi ei succurrat. qz tūc tenet
aliquis iuuare primū tam de sup̄fluis qz
de his que sunt necessaria ad statū. nō au-
tem de his que sunt necessaria simplicit̄
ad victū. quia melius debeo me amare et
vitā meā qz alteri⁹. Et ibi data est general
regula/ qz dari debz elemosina sub pena
peccati mortalis. tūc scz/ quādo videt ali-

us in piculo mortis/ nec videt quō ei suc-
currat p̄ aliū. Tunc enī tenet quis occur-
rere sub pena peccati mortali/ si facere po-
test sine piculo tali in quo alter est/ quod
nominat̄ extreme necessitatis.

Consideratio. XI

Quando gula est peccatū et quale.

Gula est desiderū aut appetit⁹
deordinatus. in manducando
Et est de se veniale. Et p̄t eue-
nire quinqz modis. Aliq̄n ap-
petitus est solū ex natura. quādo natura-
liter desiderat manducare z bibere. qz fa-
mes aut sitis habet. et in hoc nō est pctm̄
nec in delectatiōe que naturalit̄ est in mā-
ducādo. quia hoc non est in nostra. pt̄re
Scdo vltra desiderū hoc/ iungit qz
desiderū voluntariū z placentia in dele-
ctatiōe. z ibi est peccatū veniale. **T**ertio
quādo fit transgressio alicui⁹ mandatoz
dei vel ecclesie. sicut ieiunioz statutoz/ p̄
gulam sine causa rationabili. Quā t̄m p̄so-
na gradit̄ se grauarer in ieiunādo scz vel
p̄pter ei⁹ senectutē/ vel infirmitatē/ aut ni-
miā inuētutē/ aut propter laborē qz est ei
vtilis z necessari⁹ vel qz nō habz vñ pasca-
tur vna vice. aut qz habet infantē quem
lactat z nutrit. In casibz istis z similibus
nō tenet p̄sona ieiunare. imo peccaret ali-
quādo si ieiunaret. quia aliq̄n grauarz na-
turā suā z cōplexionē nimis. **Q**uarto
quādo tale placitū habet in manducādo
qz preponit diuino amori. hoc est dictuz
qz pot⁹ fieret trāsgressio mandatoz dei/
qz qz abstineret a manducādo. z ibi eē pec-
catū mortale. sicut si aliquis propter suū
gulosum māducare. vult rape alienū. aut
nō vult ire ad ecclesiā quādo ad hoc tene-
tur aut qz scienter omittit facere aliquod
mādatoz dei/ p̄pter nimia suā repletiōem
aut inebriatiōem. **E**t hic scit qz ebie-
tas est pctm̄ z qz nō. Quia si qz cadit in
ebrietatē fortuitu. p̄ potatiōez maiorē qz
sit rationale/ vel fortius vinū qz putauit.
peccatū est veniale. Si autē p̄sona bene
pcipit z vidit z scit malū quod accidit ex
inebriatiōe/ z nihilomin⁹ p̄ gulositatem
inebriat se sciēt̄/ ipse peccat mortaliter.
Et similiter facit ille qz aliū p̄ maliciā ine-
briat. aut p̄ inebriati malo scz vel ad deci-
piendū vel ad infamādū. **E**st qz conside-
rādum qz si p̄sona tenet p̄ votū aut p̄ gene-

De cognitiōe peccatorū

rale preceptū ecclesie. aut p penitentiā / ie iunare. et accidit sibi vnū aliq̄ de supra memoratis impedimētis / p que grauaretur / bonū est q̄ petat consiliū de non ieiunando a suo plato. vel ad min^o a suo curato. aut p̄fessore. si cōpetenter fieri pōt z requiri ad habendā maiorē securitatē.

Consideratio. XII

Quando luxuria est peccatū et quale.

Luxuria de se est cōtra mādātū dei. Et fit multis modis Quia aliq̄ndo nō est nisi in p̄io motu cogitatiois. z ibi est pctm̄ veniale. qz consensus nō est p̄fect^o. **S**cōdo p̄t haberi cōsensus ad delectatōez q̄ est in ope luxurie qd̄ esset pctm̄ mortale. z ibi ē pctm̄ mortale. Et silr̄ accidit in alijs peccatis. vti aliq̄s possit tantū delectari i cogitādo quō su^o inimicus haberet magnū dolorē aut infortuniū / q̄ peccaret mortaliter posito q̄ hoc maleficiū nō vellet face re suo inimico. Silr̄ persona p̄t cogitare de delectatōe quā habet illi q̄ peccant i luxuriā z in hoc habere bñ placitū p̄ delibēratōem p̄fectā / q̄ peccabit mortalit̄ posito q̄ nolit tale op^o facere. Aliū esset si q̄s acciper delectatōem in his q̄ de se nō sunt nisi veniale pctm̄. qz p̄sensus in pctm̄ veniale / nō est nisi veniale pctm̄. **T**ertio potest haberi cōsensus ad opus carnale / extra matrimoniū. z ibi est semp peccatū mortale. **Q**uarto aliq̄n nō solū tenetur mala volūtas in corde. imo etiā nutrit ip̄sa a foris invidendor loq̄ndo vel tangendo se vel aliā p̄sonam. z ibi sp̄ est mortale pctm̄. sicuti volūtas ex qua seq̄t opus. est pctm̄ mortale. **E**cce videtis quot peccata mortalia sūt sepe / quādo tenet mala volūtas / z specialit̄ in choreis z in alijs iocunditatibz seculi. Aliū dicēdū foret si nō habeat mala volūtas ab intus. qz videre pulcritudinē mulieris / fieri potest sine peccato / vel q̄ nō erit nisi pctm̄ curiositatis. **D**ebet etiā cauere p̄sona. sciam dico / q̄ n̄ det causam peccādi alteri p̄ visum. aut trāsītū suū. aut sermonē. aut tactū. qz ibi cēt pctm̄. posito q̄ nō vellet peccare carnalit̄ quia etiā cauere dñt p̄cula que eueniūt p̄ malos motus / q̄ inde exurgūt. **Q**uinto cogitari p̄t de pctō carnis ad cōfitendum vel ad cauendū. vel solū p̄ cōditionē. dicēdo si nō esset p̄tra mādātū dei / talis res si

eret aut talis. z ibi sepe nō est pctm̄. vel n̄ est nisi veniale. **S**z tñ q̄ caueat mal^o consensus p̄tra mādātū dei. z q̄ talis cogitatio nō inflāmet senim^o. **D**e hoc pctō scripsi diffusius alibi in vno tractatulo nominato speculū anime

Consideratio XIII

De mendacio z quale peccatum est.

Mentiri ad dānum magnū alteri^o est peccatū mortale. Mentiri per iocū aut ad vtilitatē suā vel alterius / sine dāno alteri^o est pctm̄ veniale. **E**t sciendū q̄ bñ pōt celari aliqua veritas sine mēdacio et sine pctō. **S**z tñ om̄e mendaciū / est malum z pctm̄. qz fit abusus loq̄le q̄ ordinata ē ad hoc manifestandū qd̄ est in corde. z p̄cipaliter p̄pter hoc. qz si dare licētia mētiēdi sine pctō / destrueret tota fiducia societatis q̄ est inter hoies. qz nesciret qñ veritas diceret z qñ nō exq̄ mētiri possit licite in aliq̄ casu. Quātū ad opa bñ pōt fieri aliq̄d ad aliā intēroez q̄s ad eā ad quā accipiūt vidētes / ad celādū se in certis casibz. sicut faciūt q̄ insidias aprāt z faciūt i bell